Governo Municipal de Parauapebas
ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR USOS

Em R$ 1,00
PMP

FONTES

USO0S

Receitas Correntes

Impostos, taxas e contribucdes de melhor

Contribuigles

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital

Operagdes de Crédito
Amortizacdo de Empréstimos

Dedugbes de Receita
Dedugbes do FUNDEB

Receitas Correntes - retif. - Fundeb

Transferéncias Correntes - retif. -

I
2.873.605.073,0

357.830.000,0
28.000.000,0
21.770.373,0
16.000.000, 0
2.441.504.700,0
8.500.000,0

51.500.000,0

50.000.000,0
1.500.000,0

-196.460.000,0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

I
~196.460.000,00 |

I
~196.460.000,00 |

-196.460.000,0

0

Camara Municipal

Gabinete do Chefe do Poder Executivo
Vice Gabinete do Executivo

Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Procuradoria Geral do Municipio
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Secretaria Municipal de Administragéo
Secretaria Municipal de Fazenda
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Obras

Secretaria Municipal de Produgdo Rural
Secretaria Municipal de Educagdo

Fundo Municipal de Educagéo

Fundo Municipal de Sadde

Secretaria Municipal de Salde

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Secretaria Mun. de Assisténcia Social
Fundo dos Dir. da Crianga e Adolescente
Fundo Municipal do Meio Ambiente

Fundo Municipal dos Direitos da Mulher
Secretaria Municipal da Mulher

Sec. Munic.de Habitacdo e de Inter.Socia
Fundo Mun. de Habitacao de Inter. Social
Fundo Municipal de Cultura
Saaep-Serv.Aut.de Agua e Esgoto de Parau
Sec.de Mineracdo, Energia, Ciencia e Tec
Fundo Mun. da Pessoa Com Deficiéncia
Controladoria Geral do Municipio
Sec.Mun.deSeg. Instit.e Defesa do Cidadao
Fundo Mun. Integ.e Protagonismo Juvenil
Fundo Manut.e Desenv.da Educacdo Basica
Fundo de Desenvolvimento do Turismo
Fundo Municipal da Pessoa Idosa

Fundo Munic.de Regularizacdo Fundiaria
Fundo Especial de Custeio de Iluminacdo
PROSAP-Prog.de Saneam.Ambient.Rio Paraua
Secretaria Especial de Governo

Central de Licitacdes e Contratos
Secretaria Municipal da Juventude
Secretaria Municipal de Turismo

Reserva de Contingéncia

60.000.000,00
78.050.000,00
3.050.000,00
29.524.290,00
35.684.490,00
21.400.000,00
52.490.740,00
38.000.000,00
93.070.580,00
95.000.000,00
24.350.000,00
191.000.000,00
49.387.290,00
37.840.000,00
291.312.490,00
421.710.000,00
600.000,00
67.414.580,00
27.900.000,00
11.914.580,00
350.000,00
9.300.000,00
9.000.000,00
100.000,00
29.000.000,00
1.050.000,00
88.257.290,00
24.300.000,00
700.000,00
4.500.000,00
86.000.000,00
2.480.000,00
295.460.000,00
200.000,00
1.000.000,00
3.000.000,00
28.000.000,00
200.000.000,00
274.700.000,00
3.500.000,00
5.300.000,00
18.540.000,00
14.208.743,00

TOTAL GERAL 2.728.645.073,00

TOTAL GERAL 2.728.645.073,00




